
 
 

 

Plán dopravní obslužnosti  

Nového Města na Moravě 

2022–2026 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Zpracovatel pro Nové Město na Moravě: 

Martin Fencl 

IČO: 09271821 



2 
 

Obsah 
Obsah .................................................................................................................................................2 

1 Informace k Plánu dopravní obslužnosti ......................................................................................3 

2 Seznam zkratek ...........................................................................................................................3 

3 Informace o Novém Městě na Moravě ........................................................................................4 

4 Popis zajišťovaných služeb – MHD ................................................................................................4 

4.1 Linkové vedení a zastávky.....................................................................................................5 

4.1.1 Linka 845101................................................................................................................5 

4.1.2 Linka 845102................................................................................................................5 

4.1.3 Linka 845103................................................................................................................6 

4.1.4 Linka 845104................................................................................................................6 

4.1.5 Linka 845105................................................................................................................7 

4.2 Rozvoj MHD .........................................................................................................................7 

5 Tarify pro cestující ve veřejné dopravě .........................................................................................7 

5.1 Tarif MHD ............................................................................................................................7 

6 Harmonogram a způsob integrace ...............................................................................................8 

7 Předpokládaný rozsah kompenzace a financování MHD ..............................................................8 

8 Smlouvy v MHD ...........................................................................................................................8 

9 Veřejná linková doprava na území města ....................................................................................9 

10 Železniční doprava na území města .........................................................................................9 

11 Údaje vztahující se k financování a nákladově efektivnímu zajišťování veřejných služeb 

v přepravě cestujících ....................................................................................................................... 10 

12 Zdroje.................................................................................................................................... 10 

13 Vypořádání připomínek Kraje Vysočina.................................................................................. 10 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tento Plán dopravní obslužnosti území města Nového Města na Moravě pro období 2022–2026 byl 

projednán na schůzi Rady města Nové Město na Moravě č. 2 konané dne 21.11.2022 a schválen 

usnesením přijatým pod č. 17/2/RM/2022.   



3 
 

 

1 Informace k Plánu dopravní obslužnosti 
Plán dopravní obslužnosti je povinný pro obce, které objednávají veřejnou dopravu dle zákona č. 

194/2010 Sb., o veřejných službách v přepravě cestujících a o změně dalších zákonů. Dokument si klade 

za cíl stanovit podmínky a předpoklady pro zajišťování veřejné hromadné dopravy v letech 2022–2026 

na území Nového Města na Moravě  

Plán dopravní obslužnosti na území Nového Města na Moravě poskytuje dle zákona informace o: 
 

• současné situaci v zajišťovaní veřejných služeb v přepravě cestujících na území města, 

• předpokládaném rozsahu poskytované kompenzace pro linky MHD, 

• časovém harmonogramu uzavírání smluv o veřejných službách a postupu při uzavírání těchto 
smluv, 

• harmonogramu a způsobu integrace, pokud se objednatelé podílejí na organizaci 
integrovaných veřejných služeb v přepravě cestujících,  

• maximálních cenách jízdného, 

• údajích vztahujících se k financování a nákladově efektivnímu zajišťování veřejných služeb v 
přepravě cestujících. 
 

 

2 Seznam zkratek 
CIS – celostátní informační systém o jízdních řádech 

ČSÚ – Český statistický úřad 

IDS – integrovaný dopravní systém 

MHD – městská hromadná doprava 

VDV – Veřejná doprava Vysočiny  

VLD – veřejná linková doprava 

ZVS – závazek veřejné služby 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

3 Informace o Novém Městě na Moravě 
Nové Město na Moravě leží v kraji Vysočina v okrese Žďár nad Sázavou. Dle dat ČSÚ má město 9 829 

obyvatel (platí k 1. 1. 2022). Údaj o počtu obyvatel zahrnuje i místní části: 

▪ Hlinné 

▪ Jiříkovice 

▪ Maršovice 

▪ Olešná 

▪ Petrovice 

▪ Pohledec 

▪ Rokytno 

▪ Slavkovice 

▪ Studnice 

 Ve městě se nachází významná nemocnice, několik základních škol a střední odborná škola. Přes 

katastrální území města vede silnice I. třídy I/19. Železniční dopravu do města zajišťují vlaky na trati č. 

256.  

Linky MHD v Novém Městě na Moravě jsou zajištěny výhradně autobusovou dopravou. Síť zahrnuje 

pět linek.  

4 Popis zajišťovaných služeb – MHD 
V Novém Městě na Moravě vyjely zkušebně první linky MHD v roce 2014. Do té doby zajišťovaly 

přepravu cestujících po městě a místních částech výhradně autobusy na příměstských linkách. Z 

počátku MHD zajišťovaly jen dvě linky, nyní jich jezdí pět. Dopravcem provozujícím linky MHD je 

společnost ZDAR, a.s. z nedalekého Žďáru nad Sázavou.  

Trasy linek jsou přizpůsobeny potřebám cestujících. Na linkách zpravidla není aplikován taktový 

interval (výjimku tvoří linky 845101 a 845102). Linky jsou v provozu výhradně v pracovní dny. Všechny 

linky jsou vedeny jako okružní, a to pouze v jednom směru dle zastávek v jízdním řádu (viz níže zastávky 

v tabulce).  

Přehled linkového vedení1: 

▪ 845101 Linka č. 1 Dopravní terminál-Bělisko-nemocnice-BILLA-centrum-Dopravní terminál 

▪ 845102 Linka č. 2 Dopravní terminál-Kulturní dům-nemocnice-centrum-Dopravní terminál 

▪ 845103 Linka č. 3 Dopravní terminál-Maršovská-Dopravní terminál 

▪ 845104 Linka č. 4 centrum-Dopravní terminál-nemocnice-Petrovice-Dopravní terminál 

▪ 845105 Linka č. 5 Dopravní terminál-Sporten-Pohledec-Dopravní terminál 

Linky MHD obsluhují výhradně Nové Město na Moravě a jeho místní části, do jiných obcí nezajíždějí.  

Z místních částí obsluhovaných linkami MHD jde o: 

▪ Maršovice 

▪ Petrovice 

▪ Pohledec 

 

 

 
1 Název dle CIS. Údaj k říjnu 2022 



5 
 

4.1 Linkové vedení a zastávky  
Seznam zastávek pro linky MHD dle jízdního řádu a popis linek. 

4.1.1 Linka 845101 

845101 

Nové Město na Mor.,Dopravní terminál 

Nové Město na Mor.,katolický hřbitov 

Nové Město na Mor.,Bělisko 

Nové Město na Mor.,Dukelská 

Nové Město na Mor.,pod nemocnicí 

Nové Město na Mor.,nemocnice 

Nové Město na Mor.,MEDIN 

Nové Město na Mor.,nemocnice 

Nové Město na Mor.,v nemocnici 

Nové Město na Mor.,Německého 

Nové Město na Mor.,Blažíčkova 

Nové Město na Mor.,Palackého nám. 

Nové Město na Mor.,BILLA 

Nové Město na Mor.,centrum 

Nové Město na Mor.,Masarykova 

Nové Město na Mor.,Dopravní terminál 

 

Linka č. 845101 zajišťuje spojení z Dopravního terminálu, který leží vedle vlakové stanice Nové Město 

na Moravě, přes severozápadní část města k nemocnici (dva spoje zajíždějí do zastávky MEDIN) a dále 

skrze centrum města a autobusové nádraží (zastávka centrum) zpět k Dopravnímu terminálu. Na lince 

je nepravidelný interval, který se blíží taktu 60-120 minut. Linka je v provozu od 4:58 do 15:27, o 

prázdninách začíná první spoj v 5:35.  

4.1.2 Linka 845102 

845102 

Nové Město na Mor.,Dopravní terminál 

Nové Město na Mor.,KD 

Nové Město na Mor.,pod nemocnicí 

Nové Město na Mor.,nemocnice 

Nové Město na Mor.,MEDIN 

Nové Město na Mor.,hotel SKI rozc. 

Nové Město na Mor.,MEDIN 

Nové Město na Mor.,nemocnice 

Nové Město na Mor.,v nemocnici 

Nové Město na Mor.,Německého 

Nové Město na Mor.,Blažíčkova 

Nové Město na Mor.,Tyršova ulice 

Nové Město na Mor.,centrum 



6 
 

Nové Město na Mor.,Masarykova 

Nové Město na Mor.,Dopravní terminál 

 

Linka 845102 vyjíždí též, jako většina linek, z Dopravního terminálu Trasa vede přímo do centra 

(zastávka KD) a dále k nemocnici, areálu MEDIN a do zastávky hotel SKI rozc. Vybrané spoje od 

nemocnice tuto zajížďku vynechávají a jedou zpět do centra. Dva páry spojů zajíždějí do zastávek 

Německého a Blažíčkova. Linka má zhruba hodinový interval s výjimkou ranní špičky, kdy je interval 

nepravidelný. První spoj vyjíždí v 5:13 (navazuje z linky 845101), poslední končí v 18:05.  

4.1.3 Linka 845103 

845103 

Nové Město na Mor.,Dopravní terminál 

Nové Město na Mor.,Holubka 

Nové Město na Mor.,Maršovská 

Nové Město na Mor.,Dopravní terminál 

 

Linka č. 845103 patří se svými třemi kilometry mezi nejkratší linky MHD v České republice. Spojuje 

Dopravní terminál a zastávky v místní části Maršovice. Spoje navazují na ostatní spoje jiných linek, 

cestující z Maršovic tak mají možnost se dostat spoji MHD až do centra města. První spoj vyjíždí v 4:50, 

poslední končí v 16:03. 

4.1.4 Linka 845104 

845104 

Nové Město na Mor.,centrum 

Nové Město na Mor.,Masarykova 

Nové Město na Mor.,Dopravní terminál 

Nové Město na Mor.,katolický hřbitov 

Nové Město na Mor.,Bělisko 

Nové Město na Mor.,Dukelská 

Nové Město na Mor.,pod nemocnicí 

Nové Město na Mor.,nemocnice 

Nové Město na Mor.,Petrovice,LOU 

Nové Město na Mor.,Petrovice 

Nové Město na Mor.,budova ZD 

Nové Město na Mor.,centrum 

Nové Město na Mor.,Masarykova 

Nové Město na Mor.,Dopravní terminál 

 

Na lince č. 845104 existuje pouze jeden školní spoj, který vyjíždí z autobusového nádraží v 6:25 a 

přijíždějící na Dopravní terminál v 6:52. Primárním důvodem provozu linky je spojení do/z místní části 

Petrovice, neboť linka VLD č. 840130 v podobný čas místní část Petrovice míjí a jede ze Slavkovic přímo 

k nemocnici v Novém Městě na Moravě. 



7 
 

4.1.5 Linka 845105 

845105 

Nové Město na Mor.,Dopravní terminál 

Nové Město na Mor.,Sporten a.s. 

Nové Město na Mor.,Pohledec,Jednota 

Nové Město na Mor.,Pohledec 

Nové Město na Mor.,Pohledec,Jednota 

Nové Město na Mor.,Sporten a.s. 

Nové Město na Mor.,Dopravní terminál 

 

Linka č. 845105 zajišťuje dvěma páry spojů spojení do místní části Pohledec, z toho jeden jezdí pouze 

ve dny školní výuky. Spoje doplňují nabídku VLD, přičemž časově navazují na linky č. 845101 a 845102 

z centra města. Provoz je realizován mezi 12:48 a 12:59, resp. 17:05 – 17:16. 

4.2 Rozvoj MHD 
Město do budoucnu neplánuje zásadní změny v systému MHD. Chystá se výstavba nové zastávky 

Karníkova, která bude ležet na trase linky č. 845103, a zastávky Brožkův kopec, kde budou stavět linky 

845101 a 845104.  

Na linkách může dojít k úpravám jednotlivých spojů či tras, může též dojít dle poptávky i ke zrušení 

některé z linek či zavedení nových. 

5 Tarify pro cestující ve veřejné dopravě 

5.1 Tarif MHD 
Na linkách MHD platí jednotlivé jízdné i předplatné jízdné. Aktuální a kompletní výčet všech tarifů je 

uveden na webu města. 

Jednotlivé jízdné Cena 

Základní jízdné 10 Kč 

Zlevněná jízdné (děti 6-15 let, žáci a 
studenti do 26 let a občané nad 70 let) 

5 Kč 

Bezplatné jízdné (viz níže) 0 Kč 

 

Bezplatně jsou přepravovány děti do 6 let, držitelé průkazu „ZTP“ a ZTP/P“ včetně průvodce, vodícího 

psa a invalidního vozíku, držitelé Zlaté Jánského plakety, pes s náhubkem a zavazadla včetně dětského 

kočárku.  

Předplatné jízdné je vždy roční: 

Předplatné jízdné Cena 

Roční předplatné základní 360 Kč 

Děti 6-15 let 180 Kč 

Žáci a studenti do 26 let 180 Kč 

občané, kteří při zakoupení předplatného v 
daném roce dosáhnou 70 let 

180 Kč 

 



8 
 

Osoby mající nárok na zlevněné jízdné se prokáží platným žákovským průkazem, ISIC kartou, tzv. 

„Novoměstskou kartou“, nebo platným dokladem totožnosti. Pokud tak nemohou učinit, mohou si 

zakoupit „Průkaz junior 6+“ nebo „Průkaz senior 70+“. Děti do 6 let se mohou pro prokázání bezplatné 

přepravy prokázat „Průkazem junior“. Karty se vydávají na městském úřadě za poplatek 60,- Kč. 

Po dobu platnosti Plánu dopravní obslužnosti může dojít ke zvýšení cen jízdenek zejména z důvodu 

inflace či nutnosti kompenzování ztráty na ujetý kilometr. Může však dojít i ke změně slev pro 

jednotlivé kategorie cestujících, či zavedení zcela nových kategorií slev a bezplatné přepravy. Aktuálně 

se to však nepředpokládá.  

6 Harmonogram a způsob integrace 
Linky MHD nejsou v systému VDV. Zapojení do VDV v případě nabídky od Kraje Vysočina město zváží. 

Systém VDV nabízí možnost přestupní integrované jízdenky či 24hodinové přestupní jízdenky. 

Dlouhodobé předplatné jízdenky zatím v nabídce VDV nefigurují, ale připravují se pro další fáze 

systému. Systém VDV je pod správou Krajského úřadu Kraje Vysočina. 

7 Předpokládaný rozsah kompenzace a financování MHD  
Rozsah provozu MHD je konstantní, město neplánuje do budoucna zásadní změny v systému městské 

dopravy. V roce 2019 byl výkon 39 810, 80 km, v roce 2020 40 095, 80 km a v roce 2021 celkem 41 980, 

50 km. Kompenzace se odvíjí od počtu ujetých kilometrů za daný rok, v roce 2019 byla 1 115 320 Kč, 

v roce 2020 celkem 1 043 520 Kč a v roce 2021 1 256 694, 37 Kč. Tržby jízdného MHD jsou příjmem 

města. 

Město předpokládá konstantní růst nákladů na MHD daný dalšími vlivy (např. inflace, vývoj cen PHM, 

dorovnávání tržeb v rámci kompenzace atd.). Přesný vývoj výkonů a cen pro další roky nemá město 

určeno. Dle smlouvy mezi dopravce a městem je maximální počet ujetých kilometrů 50 000 km, 

minimální počet 30 000 km. 

8 Smlouvy v MHD  
Město má uzavřenou smlouvu s dopravcem ZDAR, a.s. dle Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) 

č. 1370/2007, o veřejných službách v přepravě cestujících po železnici a silnici, ve znění pozdějších 

předpisů (dále jen „Nařízení č. 1370/2007“) a zákona č. 194/2010 Sb., o veřejných službách v přepravě 

cestujících a o změnách dalších zákonů, v souladu se zák. č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných 

zakázek, v platném znění. 

Smlouva je platná od 1. ledna 2022 do 31. prosince 2023. Nabídková cena dopravce byla 37, 31 Kč/km. 

V minulém období mělo město smlouvu na MHD uzavřenou na období od 1.7.2018 do 31.12.20021 – 

cena byla v období 1.1.2019 - 30.3.2020 stanovena na 33 Kč/km a od 1.4.2020 do 31.12.2021 na 34.63 

Kč/km. 

Pro další období zvažuje město několik možností. Jednou z nich je podmínka provozu MHD pořízením 

nízkoemisního (CNG) či bezemisního vozidla (elektrobus). Město zvažuje, zda-li na další období bude 

smlouva zadána bez soutěže či na základě veřejné zakázky. Dosud nebylo o podobě další smlouvy 

rozhodnuto. V případě, že se město rozhodne uzavřít smlouvu na provoz linek MHD na více jak dva 

roky, vyhlásí město veřejnou zakázku.  



9 
 

9 Veřejná linková doprava na území města 
Autobusové nádraží se nachází v těsné blízkosti centra města, a sice u Vratislavova náměstí a 

historického zámku. Zastávka se jmenuje centrum. Přestupní uzel zahrnující také vlakovou stanici se 

jmenuje Dopravní terminál a nachází se v severní části města. Hlavní zastávkou pro veřejnou linkovou 

dopravu je již zmíněná zastávka centrum, vybrané spoje VLD zajíždějí k Dopravnímu terminálu (někdy 

celé linky). Vybrané spoje VLD jsou trasovány až k nemocnici, na lince 840108 jsou vedeny vybrané 

spoje pouze mezi zastávkou centrum a MEDIN a suplují de facto MHD. Linky VLD zpravidla nejezdí 

v taktovém provozu, nicméně lze je využít i pro přepravu po městě. Přes město v současné době 

nejezdí již žádná dálková linka, i když v minulosti jich do města vedlo několik včetně linek do Brna či 

Prahy.  

Dopravci provozují linky VLD jsou společnosti ZDAR a Zlatovánek. V současné době probíhá tendr Kraje 

Vysočina na zajištění autobusové dopravy, během trvání Plánu dopravní obslužnosti se může výčet 

dopravců změnit. 

Seznam linek: 

▪ 840102 Svratka-Sněžné-Nové Město na Moravě 

▪ 840108 Nové Město na Moravě-Fryšava-Sněžné 

▪ 840109 Nové Město na Moravě-Dolní Rožínka-Bystřice nad Pernštejnem 

▪ 840110 Nové Město na Moravě-Dolní Rožínka-Nedvědice 

▪ 840111 Nové Město na Moravě-Hodíškov-Ostrov nad Oslavou 

▪ 840113 Nové Město na Moravě-Bobrová-Radešín-Bobrůvka 

▪ 840114 Žďár nad Sázavou-Mirošov-Moravec-Pikárec 

▪ 840118 Nové Město na Mor.-Jimramov-Polička 

▪ 840120 Žďár nad Sázavou-Radňovice-Nové Město na Moravě 

▪ 840121 Žďár nad Sázavou-Nové Město na Moravě-Bobrová-Dolní Rožínka 

▪ 840128 Nové Město na Moravě-Zubří 

▪ 840130 Žďár nad Sázavou-Slavkovice-Nové Město na Moravě 

▪ 840207 Velké Meziříčí-Nové Město na Moravě 

▪ 840314 Nové Město na Moravě-Bystřice nad Pernštejnem-Nedvědice 

▪ 840315 Bystřice nad Pernštejnem-Nové Město na Moravě-Žďár nad Sázavou 

▪ 840902 Nové Město na Mor.-Sněžné-Líšná-Javorek-Jimramov 

▪ 840903 Nové Město na Mor.-Jimramov-Polička 

▪ 841110 Nové Město na Mor.-Dolní Rožínka-Rožná,Diamo 

▪ 841118 Nové Město na Mor.-Jimramov-Polička 

▪ 841120 Žďár nad Sázavou-Radňovice-Nové Město na Moravě 

▪ 841128 Nové Město na Moravě-Zubří 

▪ 841207 Velké Meziříčí-Nové Město na Moravě 

▪ 841315 Bystřice nad Pernštejnem-Nové Město na Moravě-Žďár nad Sázavou 

Linky VLD jsou v integrovaném systému VDV – Veřejná Doprava Vysočiny. 

10 Železniční doprava na území města  
Na území Nového Města na Moravě se nacházejí dvě železniční zastávky: 

▪ Nové Město na Moravě 

▪ Nové Město na Moravě zastávka 



10 
 

Městem prochází železniční trať č. 256 Žďár nad Sázavou - Nové Město na Moravě – Tišnov, která není 

elektrifikovaná. Na trati jsou provozovány osobní vlaky a jeden pár spěšných vlaků. Vlaky jsou 

integrovány do systému VDV. Provozovatelem železničních spojů jsou České dráhy.  

Vlaky na trati mezi Žďárem nad Sázavou a Novým Městem na Moravě jsou provozovány v taktu 60 

minut, ve směru Bystřice nad Perštejnem v taktu 120 minut. Mezi stanicí Nové Město na Moravě a 

zastávkou Nové Město na Moravě zastávka lze tak vlaky používat i coby doplněk MHD. 

11 Údaje vztahující se k financování a nákladově efektivnímu 

zajišťování veřejných služeb v přepravě cestujících 
Dopravce musí podle smlouvy na linkách MHD provozovat vozidlo s maximální délkou 8,5 metru 

v provedení low entry (LE), tj. přední část vozu mezi předními a prostředními dveřmi je nízkopodlažní. 

Dopravce nasazuje na linky vozidlo Sor CN8.5 z roku 2010. Smlouva obsahuje i další požadavky na 

vozidlo (počet sedaček, sledování GPS, možnost platby bankovní kartou, zajištění náhradního vozidla 

v případě poruchy aj.). 

Dopravce pravidelně zasílá vyúčtování na Odbor dopravy a vnitřních věcí města, který vyúčtování 

kontroluje.  

12 Zdroje 
Český statistický úřad (2022). Počet obyvatel v obcích - k 1.1.2022 

(https://www.czso.cz/csu/czso/pocet-obyvatel-v-obcich-k-112022, 2. 10. 2022).  

Tarif VDV (2022). Tarif Veřejné dopravy Vysočiny (https://www.kr-

vysocina.cz/assets/File.ashx?id_org=450008&id_dokumenty=4114166, 16. 10. 2022). 

Zákon č. 194/2010Sb., o veřejných službách v přepravě cestujících a o změně dalších zákonů 

Dále byly použity materiály dodané Novým Městem na Moravě. 

13 Vypořádání připomínek Kraje Vysočina 
Kraj Vysočina nemá k materiálu připomínky. 

 


